COMISSÃO DE PESQUISA

Página 1 de 2

Ata nᵒ 30/2023. Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às treze horas e 1

trinta minutos, teve início a reunião ordinária da Comissão de Pesquisa, na forma online, sob a 2

presidência do Professor Vitor Hugo Klein Junior e com a presença dos professores Adilson 3

Giovanini, Luiz Adolfo Hegele Júnior (suplente) e Rafael Rodrigues Francisco. 1. Discussão e 4

votação da Ata nº 29/2022. Em discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 5

2. Expedientes. Profº Vitor justificou a ausência da profª Samira Kauchakje. 3. Ordem do 6

dia: 3.1. Projeto de Pesquisa NPP2015020003270 – Transparência de Conselhos em 7

Cidades Brasileiras: um Retrato dos Municípios-Capitais. Interessado: Profº Luiz Filipe 8

Goldfeder Reinecke. Relator: Profº Adilson Giovanini. Aprovado ad referendum. Voto do relator 9

foi favorável à homologação do ad referendum. Colocado em discussão e votação, aprovaram 10

por unanimidade. 3.2. Projeto de Pesquisa NPP2015010004168 – Simulador de Cadeira 11

de Rodas em Realidade Virtual para Designer de Interiores. Interessado: Profº Anibal 12

Alexandre Campos Bonilla. Relator: Profº Adilson Giovanini. Voto do relator foi favorável à 13

aprovação. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.3. Projeto de 14

Pesquisa NPP2015020003226 – O papel do oceano no transporte e dispersão do óleo 15

misterioso do Nordeste. Interessado: Profº Fabio Ullmann Furtado de Lima. Relatora: Profª 16

Samira Kauchakje. Retirado de pauta, devido a ausência da relatora. 3.4. Processo: 17

5972/2023 – Apresentação de Trabalho em Evento – 39º EGOS – Europem Group for 18

Organization Studie (PROCAP). Interessado: Profº Vitor Hugo Klein Junior. Relator: Profº 19

Rafael Rodrigues Francisco. Voto do relator foi favorável à aprovação. Colocado em discussão e 20

votação, aprovaram por unanimidade. 3.5. Discussão sobre Itens para Cálculo do Escore 21

de Produtividade Docente - Edital PIC&DTI. Prof. Vitor comentou que trata se de uma 22

modificação que está sendo sugerida pelo comitê de pesquisa, a prof. Samira também 23

participa do comitê de pesquisa. Ela tem acompanhado também essas discussões sobre o novo 24

PAP, a questão de reformulação da fórmula. Infelizmente o comitê tinha inúmeras sugestões 25

de modificação e acabou que não foi contemplado. Uma mudança para esse edital que está 26

ocorrendo agora vai ser uma adaptação do anexo um, que tem lado score de produtividade, 27

para ele já ficar mais ou menos parecido com o novo Qualis Capes, nova estratificação. Existe 28

uma possibilidade de que o escore de produtividade para o edital PIC e DTI possa ser 29

delimitado e definido por essa comissão aqui do centro. Então o que pode acontecer é ser 30

aberto a possibilidade para os centros discutiram esses critérios que vai compor ou não escorre 31

de produtividade para cada curso. E esclarecendo também que isso não muda nada com 32

relação à questão da do ranqueamento. O processo de distribuição de bolsas não implica em 33

nada, é apenas a questão de pontuação. Ou seja, a gente vai continuar recebendo as bolsas 34

pelos mesmos critérios. Ficou definido que o centro irá seguir os critérios gerais do Edital PIC-35

DTI. 4. Comunicações Pessoais. Não houve. E nada mais havendo a tratar, o senhor 36

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
46

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

IT
35

1D
2.

4

                                        COMISSÃO DE PESQUISA

Página 2 de 2

presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a 37

presente ata, por mim, Siunara Simone Rodrigues secretária, que depois de lida e aprovada, 38

será assinada por todos os presentes. 39

Balneário Camboriú, 21 de março de 2023. 40

Vitor Hugo Klein Junior (Presidente) ______________________________________________ 41

Adilson Giovanini______________________________________________________________ 42

Luiz Adolfo Hegele Júnior _______________________________________________________ 43

Rafael Rodrigues Francisco ______________________________________________________ 44

Siunara Simone Rodrigues – Secretária ____________________________________________ 45

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
46

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

IT
35

1D
2.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: QIT351D2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIUNARA SIMONE RODRIGUES (CPF: 708.XXX.909-XX) em 09/05/2023 às 16:06:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:53 e válido até 30/03/2118 - 12:47:53.

(Assinatura do sistema)

ADILSON GIOVANINI (CPF: 020.XXX.330-XX) em 10/05/2023 às 09:02:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/04/2019 - 15:45:50 e válido até 30/04/2119 - 15:45:50.

(Assinatura do sistema)

ALINE ALBA FELETTE GOTO (CPF: 046.XXX.759-XX) em 10/05/2023 às 10:59:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/07/2021 - 17:31:22 e válido até 12/07/2121 - 17:31:22.

(Assinatura do sistema)

VITOR HUGO KLEIN JUNIOR (CPF: 025.XXX.619-XX) em 10/05/2023 às 11:28:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:23 e válido até 30/03/2118 - 12:47:23.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL RODRIGUES FRANCISCO (CPF: 358.XXX.878-XX) em 10/05/2023 às 12:06:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:45 e válido até 13/07/2118 - 14:58:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTU0NjRfMTU0NzdfMjAyM19RSVQzNTFEMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00015464/2023 e o código
QIT351D2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.